Ipotesi di taglio per eliminazione compresenza su tutte le classi

Tenendo presente che:

Per quanto riguarda il tempo-scuola, piu della meta dei bambini della scuola primaria (il
54,7%) frequenta fino ad un massimo di 30 ore settimanali. Dai dati relativi all'A.S. 2007/08,
infatti, risulta che le famiglie hanno scelto, per il 49,8% degli alunni della scuola primaria, I'o-
rario di 28-30 ore e per il 4,9% le 27 ore dell'orario obbligatorio.

Dei bambini frequentanti la fascia oraria 31-39 ore (19,9%), il 17,7% pranza a scuola, mentre
il 2,2% non usufruisce del servizio mensa.

Il classico “tempo pieno” di 40 ore € frequentato da 25.3%degli alunni.

Dati tratti da NOTIZIARIO SULLA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI | E 11
GRADO Rilevazioni integrative A.S. 2007/08

) Numero ore
) ) Ore di ) )
Tipologia complessivo Numero docenti-
] compresenza o ) ) o
classi per eliminazione taglio possibile
a classe
compresenza
6764 classi a
/ / /

27 ore *
34429 classi a

) 4 137 716 6259
tempo pieno
27473 classi a

2 54946 2497
31/39 ore
69390 classi a Considerando
28/30 ore Da 5 a 3 ore una media di 3 ore 9462
208170
18 218

* Non calcolato
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Dati elaborati sul numero degli alunni frequentanti classi a tempo normale e tempo pieno

regione classi totali classi TP classi a TN
PIEMONTE 9.633 50,9 4903 4730
LOMBARDIA 20.889 40,6 8480 12409
LIGURIA 3.048 37,1 1131 1917
VENETO 11.645 15,2 1770 9875
FRIULI VENEZIA GIULIA 2.720 34,3 933 1787
EMILIA ROMAGNA 8.624 42,2 3639 4985
TOSCANA 7.391 40,4 2986 4405
UMBRIA 2.094 19,5 408 1686
MARCHE 3.533 20,8 735 2798
LAZIO 12.004 41 4921 7083
ABRUZZO 3.213 10,9 350 2863
MOLISE 873 0,7 6 867
CAMPANIA 16.506 7,5 1238 15268
PUGLIA 10.370 3,2 332 10038
BASILICATA 1.654 26,7 442 1212
CALABRIA 6.057 16,9 1024 5033
SICILIA 13.769 3,5 482 13287
SARDEGNA 4.033 16,1 649 3384
Italia 138.056 25,3 34429 103627
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Regione

PIEMONTE
LOMBARDIA
LIGURIA
VENETO

FRIULI VENEZIA
GIULIA

EMILIA ROMAGNA
TOSCANA
UMBRIA
MARCHE
LAZIO
ABRUZZO
MOLISE
CAMPANIA
PUGLIA
BASILICATA
CALABRIA
SICILIA
SARDEGNA

Italia

docenti

classi
prime

primaria

1.828
4.127

576
2.275

525
1.792
1.438

405

670
2.369

592

145
3.153
2.011

307
1.076
2.640

779

26.708

percen-

tuale tem-

po
pieno

50,9
40,6
37,1
15,2

34,3
42,2
40,4
19,5
20,8
41
10,9
0,7
7,5
3,2
26,7
16,9
3,5
16,1
25,3

Docenti Docenti
TP + TN TP+TP
classi Classi Differenza
classi pri-|  prime prime
me previsione | 07/08
tp 37968 42941 -4973
classi prime tn*
organico calcolato sulle 27 ore

930 898
1675 2452
213 363
346 1929
180 345
756 1036
581 857
79 326
139 531
971 1398
65 527
1 144
236 2917
64 1947
82 225
182 894
92 2548
125 654
6717 19991
13434 24534
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Esempio: cosa accade con l'attuazione dei regolamenti nel quinquennio scuola primaria

Calcolo a 27 ore

Un corso completo (10 classi)

organizzazione modulo a 30 ore

Oggi 15 docenti con organizzazione modulare

Calcolo con organico a 27 ore a partire dalle prime classi. Non si & tenuto conto della presenza

di specialisti o insegnanti esterni di IRC

Numero
: Per arriva-
Prime a ore per
Seconde a Terze a Quarte a | Quinte a re ad
modulo eliminazio-
modulo modulo modulo modulo orario
n. 2: ne com-
a 27 ore
presenze
Primo 2 3 3 3 3 24 ore 10 ore per
anno: insegnanti| insegnanti |insegnanti | insegnanti | insegnanti |insegnanti
completare
attribuite | attribuite | attribuite | attribuite | attribuite | per elimi- , .
numero I'orario
. . . . | nazione .
docenti in (n. 6 ore di |(n. 6 ore di|(n. 6 ore di|(n. 6 ore di delle pri-
. compre-
organico: compre- compre- compre- | compre- me.
senze.
docenti senza) senza) senza) senza)

Rimangono
14 ore non
utilizzate

per com-

pre-senze

Numero insegnanti assegnati: 13 insegnanti +8 ore

Rispetto alle norme precedenti legge 133 e regolamenti: - 1 e 14 ore
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